
Motioner i Första Kammaren, N:o 31. 21

N:o 31.

Åt Herr Brun: Om understöd för en jernvägsanläggning mellan 
vestra ändpunkten af Hudiksvall—Forssa jernväg och Svep 
i Herjeddalen.

Under det att i de orter, der förbättrade samfärdselmedel blifvit 
införda, dessa sednare på näringslif och andra förhållanden utöfva sin 
välgörande verkan, framträder inom andra orter, som sakna nämnda 
vilkor för sitt välbefinnande, allt tydligare det kända förhållandet och 
visar sig i den dagliga erfarenheten, att bristen på tidsenliga kommu- 
nikations-anstalter utgör det svåraste hindret för eu landsdels välbe
finnande och utveckling. Denna erfarenhet är numera allmän inom 
den nordliga hälften af riket, som man med ett gemensamt namn 
kallar Norrland och der man i kustlandskapen under halfva året eller 
mera i sänder befinner sig i saknad af hvarje lätt förbindelse med den 
södra delen af riket, tvifvelsutan till stor skada för båda rikshälfterna.

Men, som bekant är, finnes det tvenne landskap i Norrland, 
Herjeådalen och Jemtland, som äro belägne helt och hållet inuti lan
det, afskilda och aflägsna från Bottniska viken och således under hela 
året i saknad af annan utfartsväg till det öfriga landet, än å vanlig 
landsväg.

Följderna af dessa landskaps afskilda läge och tunga forslings- 
sätt för sina varor hafva icke uteblifvit; de visa sig allt fortfarande 
i en fåtalig befolkning och nästan total saknad af större industri, och 
detta oaktadt de båda landskapen eg a en betydlig ytvidd och hysa 
värdefulla naturtillgångar af flera slag, större än i åtskilliga af rikets 
mera ansedda provinser, och som skulle kunna gifva uppehälle åt eu 
talrik befolkning och lemna inbringande sysselsättning åt större industri
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i flera riktningar. Men så länge dessa landskap, hvart och ett be
läget inom sin bergbegränsning, lemnas i sitt isolerade tillstånd, måste 
de förblifva hvad de allt hittills varit, nemligen de till invånarean
tal och industriel utveckling minst framstående i riket. — Bringade 
deremot i lätt beröring med den öfriga delen af landet, satta i tillfälle 
att kunna rätt tillgodogöra sina stora naturtillgångar och utföra till 
afsalu hvad de kunna producera af jordbruk —- hufvudsakligen bo
skapsskötsel, som dock nu mera börjar erkännas såsom den förnäm
ligare delen af landtbruksnäringen — samt af bergsbruks- och sådana 
skogsprodukter, som för närvarande, i brist på annan utforsling än 
flottning, icke kunna tillgodogöras, skola dessa landskap helt visst få 
ett högt värde, sig sjelfva och hela riket till nytta.

Under närmast föregående riksdagar har redan blifvit afgjordt, 
att Jemtland, som också utgör det större, mera befolkade och bättre 
lottade af dessa landskap, skall genom jernväg på statens bekostnad 
sättas i förbindelse ej blott med Sveriges norra stambana och Bott
niska viken, utan och med norsk hamn vid Trondhjem; men för den 
söder om Jemtland belägna provinsen Herjeådalen är hittills af Riks
dagen ingenting i samma väg påtänkt.

De redan från en längre tid tillbaka insedda ömsesidiga för
dela!1, som skulle uppstå genom en lättad samfärdsel emellan tvenne 
intill hvarandra belägna landskap, hafva emellertid under sistförlidet 
år föranledt inbyggare och kommuner inom norra och vestra Hel- 
singland, på ena sidan, och inbyggare och kommuner inom Herjeå
dalen och några tillgränsande delar af Jemtland, å den andra sidan, 
att sluta sig tillsammans och teckna bidrag för åstadkommande af en 
jernväg emellan vestra ändpunkten af Hudiksvall—Forssa jernväg och 
Sveg i Herjeådalen, följande den gamla stråkvägen för beröringen 
emellan nämnda provinser, d. v. s. genom Dellsjöarnes dalsänkning 
och efter Ljusnans floddal. Härvid är det just den närmare känne
domen om Herjeådalen och den betydelse detta landskap — så miss- 
kändt det ock hittills har varit — skall komma att ega, om det sättes 
i lätt förbindelse med det nedre landet, med norra stambanan och den 
gamla stapelorten vid Hudiksvall, som har gjort att man i sistnämnde 
stad och i åtskilliga af norra Helsinglands socknar är villig att lemna 
betydliga bidrag för utförandet af den ifrågasatta jernvägsanläggnin
gen, af hvilken man nemligen motser de bästa gemensamma frukter.

De, som tecknat bidrag till denna jernväg, som skall benämnas 
Hudiksvall—Herjeåclalens jernväg, konstituerade sig på sammanträde, 
som hölls den 16 sistlidne December i Fänia af vestra Helsingland,
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till bolag och antogo bolagsordning, som nu sedermera undfått Kongl. 
Maj:ts nådiga stadfästelse.

Emedan ifrågavarande jernväg är afsedd att, sedan den blifvit 
fullbordad till Sveg, 15,65 mil, och så snart omständigheterna det 
medgifva, utsträckas vesterut genom hela Herjeådalen till riksgränsen 
mot Röraas, för att der sammanknytas med en mötande norsk bana 
och vid Röraas med norska jernbanesystemet, har den blifvit beslutad 
att. anläggas, efter norsk spårvidd 3,59 fot. Den är vidare efter af 
Löjtnanten vid Kongl. väg- och vattenbyggnads-corpsen J. Hagdahl 
förrättade fullständiga undersökningar, upprättade kartor och kostnads
förslag beräknad till en anläggningskostnad för hela banan med ma
teriel af fem millioner kronor. Af detta belopp är utaf enskilda per
soner samt kommuner redan tecknadt omkring en tredjedel, och ytter
liga] e enskilda bidrag äro att förvänta. — Dock torde denna jernvägs- 
anläggning,. sa mycket landets inbyggare än för densamma vilja 
uppbjuda sina krafter, icke kunna utföras med mindre än att staten 
eller Riksdagen understödjer densamma, och af sådan anledning har 
till . Kongl. Maj:t från den af jernvägsbolaget valda styrelsen nyligen 
ingifvits underdånig petition med begäran att Kongl. Maj:t måtte täc
kas till Riksdagen aflåta nådig framställning om erforderligt understöd, 
dels i form af anslag utan återbetalningsskyldighet, dels i form af lån.

Öfvertygad. att Kongl. Maj:t med nådig välvilja omfattar den 
gjorda underdåniga framställningen, synnerligen som särdeles vigtiga 
och bevekande skäl tala för den ifrågasatta jernvägsförbindelsen, har 
jag dock, för den händelse att den begärda nådiga propositionen till 
Riksdagen skulle uteblifva, velat genom denna min vördsamma fram
ställning fa bringa saken under Riksdagens pröfning.

Till den nämnda, hos Kongl. Maj:t gjorda underdåniga fram
ställningen äro bilagda kostnadsförslag, kartor, betänkande in. m., och 
som jag är öfvertygad att dessa handlingar på ena eller andra sättet 
komma från Kongl. Maj:t Riksdagen tillhanda, så får jag, till und
vikande af onödig vidlyftighet, vördsamt hänvisa till dessa handlingar, 
anhållande likväl, att, för den händelse en eller annan upplysning 
framdeles skulle, behöfva lemnas, få inkomma med sådana upplysning 
gar eller handlingar, innan frågorna om understöd åt enskilda jern- 
vägsanläggningar företagas till afgörande i Stats-Utskottet.

I korthet får jag således här blott vördsamt fästa uppmärksam
het på. följande förhållanden, jemte det jag bilägger en karta till bättre 
åskådliggörande af den föreslagna jernvägens riktning:
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att, hvad provinsen Herjeådalen, detta landskap kan sägas under 
framfarna tider stundom hafva varit likasom bortglömt eller öfvergifvet. 
— Enligt traditionen bortrycktes på 1350-talet största delen af dess 
befolkning genom den s. k. Digerdöden; vid åtskilliga tillfällen har land
skapet varit prisgifvet åt krigets förödelser; af statsunderstöd har det åt
njutit knappt något nämnvärdt;

att Herjeådalen, i förhållande till sin fåtaliga befolkning, gjort sig 
väl bemärkt för sin omsorgsfulla boskapsskötsel, till hvars utvidgande land
skapet eget' stora resurser i vidsträckta tjenliga marker och ymnig gräs
växt, men att vid utförandet till afsalu af boskapsdjur och ladugårds- 
produkter snart sagdt all behållning medtages genom den långväga lands- 
vägsforslingen, hvilket sistnämnda ofördelaktiga förhållande alltså hittills 
utgjort och fortfarande utgör hinder för den gamla hufvud näringens ut
veckling;

att inom Herjeådalen och synnerligen i de vestra delarne deraf före
komma malmtillgångar af flera slag, och hvaribland, enligt en af vår tids 
insigtsfull are bergsmäns, Herr Stapfs mening, intagen i en relation i jern- 
kontorets analer, antagligen finnes, som jag vill minnas han yttrar sig, 
“Sveriges sannolikt största kopparmalms tillgång", och hvaraf är troligt, att 
om en jernväg blir anlagd genom Herjeådalen, den underlättade forslingen 
skall gifva upphof till ett måhända storartadt bergsbruk, hvarjemte andra 
mineralier, såsom kalk, vivianit in. in. derstädes förekomma, till tjenst för 
industrien och jordbruket;

att genom den ifrågasatta jernvägen, provinsen Herjeådalen jemte 
andra intilliggande, lika aflägset belägna orter kunna bringas från att nu 
vara en föga värderik egendom för staten till en tillhörighet för densamma 
af stort värde;

. att den ifrågavarande jernbanan, bland annan forsling, kommer att 
föra dels eu betydlig transport af proviantartiklar för folk och dragare för 
den större trävarurörelsens behof i det inre af landet, dels icke obetydligt 
med sågadt virke från flera verk, som redan äro påtänkta till anläggning 
på sådana ställen inuti landet, derifrån forslingen på jernväg ned till kusten 
faller sig mera ekonomisk, än flottningen efter vattendragen, och hvarigenom 
också virket undgår den försämring, en långvarig flottning vanligen medför; 
och att denna jernbana således, enligt all beräkning, kommer att blifva till
räckligt inkomstgifvande för att förmå lemna medel både till ränta och af- 
betalningar å anläggningskapitalet, och i hvilket hänseende jag får öd
mjukast erinra, att ett sådant godt resultat vunnits af alla hittills inom 
Norrland anlagda jernvägar;



att denna jernväg, emedan den kommer att framgå i en långsträckt 
floddal, omgifven på båda^ sidor af väldiga skogar, bereder det yppersta 
tillfälle att, bland annat, pa denna bana och sedermera på stambanan ned- 
foisla kol, erhållet af det betydliga affallet efter trävarurörelsen i de vid
sträckta skogarne, hvarvid nemligen ligger så mycken vigt uppå att en 
sådan kolförande bana är i landet lagt belägen, enär all forsling ur skogarne 
till lägre belägen trakt är lätt och billig, hvaremot forslingen uppför höj
derna är svår, dyr och oftast omöjlig. Särskildt härigenom bör denna jern
väg kunna bidraga^ till jernindustriens i vårt land underlättande och förökande, 
och pa detta sätt åstadkomma en nationalvinst utaf sådant, som nu lemnas 
värdelöst i skogarne att förruttna och är till hinder för skogsväxten och 
skogshushållningen;

att denna jernbana, hvars läge kommer att blifva nästan vinkelrätt 
emot Norra stambanan, och skär denna senare invid Ljusneelf på gränsen 
emellan Jerfsö och Ljusdal, blifver af synnerlig nytta för statsbanan, i det den 
kommer att tillföra denna en större trafik af passagerare och gods, än som 
utan denna tvärbana skulle vara möjlig, så väl från kustlandet och socknarne 
kling Dellsjöarne, pa hvilka sjöar tvenne angbåtar underhålla reguliera dag
liga turer för passagerare och gods, som ock genom dess utsträckning 12 
mil i vester om stambanan, från Herjeådalen, delar af Jemtland och Vestra 
Helsingland;

att denna, nu beskrifna jernväg, då den blir utsträckt till riksgränsen 
emot Röraas, kommer att på det svenska området gagna ett landområde, 
bestående af en del af Helsingland, hela Herjeådalen, delar af Jemtland och 
Störa Kopparbergs län, utgörande omkring 200 qvadratmil;

att särdeles gynsamma terrängförhållanden förefinnas för denna 
jern vägs anläggning, så att på den fullständigt undersökta bandelen, Näs
viken—Sveg, ingenstädes behöfver förekomma större lutningar än en på 80, 
och dessa jemförelsevis korta; och för vägens framtida fortsättning vesterut 
från Sveg äro också, enligt verkstäld okulär besigtning, terrängförhållandena 
gynsamma ända upp till riksgränsen emot Röraas;

att Riksdagen tillförene ansett en från Hudiksvalls stora och för 
sjöfarten utmärkta hamn inåt landet gående jernväg vara så förtjent att 
understödjas, att Riksdagen dels ar 1857 beviljade för anläggning af 
Hudiksvall Forssa jernväg ett låneunderstöd af 370,000 riksdaler, dels vid 
1860 års riksdag, på enskilda motioner, för då ifrågasatt utsträckning af 
kommunikationsleden medelst jernväg från sjön Södra Dellen till Ljusneelf, 
ett_ låneunderstöd af 833,000 riksdaler, som dock icke blef begagnadt, till 
följd af för anläggningen inträffade ofördelaktiga händelser;

Bih. till Bilcsd. Prof. 1876. 1 Sami. ,2 Afd. 1 Band. 4 Käft.
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att Hudiksvall—Herjeådalens jernväg, utsträckt till norska jernba- 
norna vid Röraas, kommer att utgöra en tio mil genare eller kortare för
bindelse emellan Sveriges hufvudstad och Trondhjem, än efter jomvägen 
genom Jemtland, och bildar en ännu genare förbindelse, än denna sist
nämnda, med de orter i Norge, som ligga söder om Trondhjem och Röraas, 
hvilket förhållande uti internationell, statsekonomiskt samt strategiskt hän
seende torde ega sin betydelse;

att på denna, den genaste förbindelse emellan Sveriges hufvudstad 
och centern af Norge vid Röraas och Trondhjem, norrmännen fästa så stor 
vigt, att den i Norge för riket tillsatta jernvägskomité föreslagit, att från 
norsk sida med jernväg från Röraas å riksgränsen möta en genom Herjeådalen 
kommande eventuel jernväg från Sverige;

att angående den östra delen af den nu till anläggning ifrågastälda 
jernvägen, eller sträckan emellan Hudiksvall—Forssa jernväg och Ljusneelf 
vid Hybo, yttrades förlidet år åt dåvarande chefen för Civil-departementet, 
Statsrådet Bergström, inför Kongl. Maj:t till protokollet öfver civilärenden 
den 27 April 1875 följande: “En sådan bibana torde väl anses förtjent af
statsunderstöd. Med år 1876 tilländagå!' det sista af de fem ar, eller åren 187 2 
1876, för hvarje af hvilka Riksdagen ställ till Eders Kongl. Majits disposition två 
millioner, eller tillsammans tio millioner kronor för understödjande af enskilda 
jernvägsanläggningar. Då jag för min del är fast förvissad, att Riksdagen 
jemväl' för tiden efter 1876 skall finnas villig att medelst beviljande af 
statsunderstöd i en eller annan lämplig form befrämja den enskilda före
tagsamheten, i syfte att genom byggande af jern vägar vidare utveckla landets 
samfärdselväsende, vågar jag ock antaga, att frågor om beviljande af stats
understöd kanske redan vid 1876 års riksmöte skola förekomma och röna 
Riksdagens välvilliga uppmärksamhet".

Då med den nu ifrågasatta Hudiksvall—Herjeådalens jernväg afses 
någonting vida mera, nemligen på en gång fullborda denna samma väg äfven 
vester om stambanan till en längd på denna sida af ej mindre än tolf mil 
samt med syfte att framdeles utsträcka den nya tvärbanan genom hela 
Herjeådalen till riksgränsen, för att der sammanbindas med en mötande 
norsk jernväg från Röraas, så vågar jag så mycket hellre för de bemödanden, 
som de aflägsna orternas inbyggare och kommuner vilja göra för denna 
deras lifsfråga, emotse Riksdagens välvilliga tillmötesgående och bistånd, 
och får alltså vördsamt anhålla, i likhet med hvad petitionärerne i under
dånighet hos Kongl. Maj:t begärt,

att Riksdagen till Hudiksvall —Herjeådalens jernvägs- 
aktiebolag, i och för anläggande af en jernväg för loko
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motiv från vestra ändpunkten af Hudiksvall—Forssa jernväg 
vid Näsviken af sjön södra Dellen till Sveg i Herjeådalen, 
15,63 mil, måtte bevilja understöd medelst:

dels anslag utan återbetalningsskyldighet af eu million 
kronor,

dels lån på vanliga vilkor af två millioner kronor,

och anhåller jag om remiss till Stats-Utskottet af denna min vördsamma 
hemställan.

Stockholm den 28 Januari 1876.
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Jutius Brun.


